- 1 -

关于我校 2013 年同等学力申请硕士学位全国统一考
试现场确认和报名的通知

各院（系、所）：

根据国务院学位委员会《关于做好 2013 年同等学力人员申请硕士学位外国语水平和学科综

合水平全国统一考试工作的通知》（学位办[2013]1 号、学位中心[2013]6 号），和上海市教育考

试院《关于做好 2013 年同等学力人员申请硕士学位外国语水平和学科综合水平全国统一考试上

海考区报名工作的通知》的精神，我校同等学力申请硕士学位全国统一考试报名工作即将开始，

现就有关考试报名事项通知如下：

一、考试时间和地点

时间：2013年 5月 26日（周日）上午 9：00-11：30  外国语水平考试

                              下午 2：30-5：30  学科综合水平考试

考试地点：同济大学（四平路 1239号）、上海财经大学（国定路 777号）

具体考场安排以准考证上信息为准。

外语语种：英语、俄语、法语、德语和日语（须与相应专业全日制硕士规定的语种相同）

学科综合水平考试的学科（报考我校）：经济学（含理论经济学、应用经济学）、法学、社

会学、新闻传播学、工商管理、管理科学与工程

二、报名

1、报名条件（两个条件须同时具备）

A、本次报名者必须是 2009 年 1 月起在我校参加研究生课程进修班的学员

B、2010 年 3 月底前获得学士学位者。

2、报名程序

采用网上注册、现场确认、网上考试报名和网上缴费相结合的办法（见图 1）：

（1）网上注册

时间：截至 2013 年 3 月 14 日

自 2012 年，外国语水平考试和学科综合水平考试的报名等工作全部通过“全国同等学力人

员申请硕士学位管理工作信息平台”（以下简称“信息平台”）进行。报名参加外国语水平考试

和学科综合水平考试的考生，必须是已通过我校资格审查并进入了信息平台的申请人。该注册

工作我校已于 2013 年 1 月对各院系所进行了通知，仍未注册信息的学员务必在此时间前完成注

册登录。具体可见《关于 2013 年同等学力申请学位人员使用管理平台的通知》

（http://gs.shufe.edu.cn/Detail.aspx?ID=577&TypeID=89）。

（2）现场确认

现场确认采用提前预约的方式进行，请考生于 2 月 25 日起登陆上海财经大学教学管理信息

系统（http://eams.shufe.edu.cn ），选择前来确认的时间，避免出现大量排队拥堵，提高效率

（操作流程见附件 1）。确认时请携带第二代居民身份证（港澳台地区及外籍人员可凭护照）、

学士学位证书的原件（对已获得学士、硕士或博士学位为国<境>外学位的，其所获的国<境>外

学位需经教育部留学服务中心认证）、本科毕业证书原件、学员证原件（所带数据缺一则无法进

行现场确认，无学员证的考生可携带结业证书）至我校报名点办理现场确认手续，当场采集图

像和指纹信息，核验考生所持第二代身份证和报名信息。当场核对打印出的资格审查表，认真

核对无误后签名填写，一经签名将不可更改。

请注意：去年在信息平台上注册并已来我校现场采集过指纹并拍照的考生无需再次确认。

集中确认地点：杨浦区国定路 777 号    上海财经大学育衡楼研究生院一楼大厅

集中确认时间：2013 年 2 月 28 日—3 月 2 日，3 月 6 日—3 月 9 日

              上午 8：30-11：30  下午 1：00-4：30

http://gs.shufe.edu.cn/Detail.aspx?ID=577&TypeID=89
http://eams.shufe.edu.cn/

 - 2 -

① 2月 28日—3月 2日 进行金融学院、会计学院和财经研究所研修生的现场确认；

② 3 月 6 日—3 月 9 日进行人文学院、公共经济与管理学院、信息管理与工程学

院、国际工商管理学院、法学院、经济学院、外语系、统计与管理学院研修

生的现场确认。

其他确认时间：3 月 11 日-3 月 14 日 上午 8：30-11:30，下午 2:00-4:00；

地点：育衡楼 A203室。

（3）网上统考报名

考生在本次现场确认后的三个工作日至 2013 年 3 月 20 日前登陆信息平台，提交申请参加

考试的语种或学科以及参加考试的地点。去年已参加过现场确认的并符合本次报考条件的考生

在 3 月 1 日-3 月 20 日期间登陆信息平台进行考试报名。如有特殊情况，需申请在工作单位所在

省市参加考试的，必须经学校同意，方可完成报名并参加考试。

（4）缴费

2013 年全国统考报名考试费全部通过信息平台以网上支付的形式缴纳，通过学位授予单位

资格审核的报考者方可进入信息平台缴纳报名考试费，网上缴费截止日期为 2013 年 4 月 1 日，

未成功支付报名考试费的报考者，本次报名无效。

3、下载准考证

2013 年 5 月 10 日至 5 月 26 日，考生登录信息平台下载准考证。

注：请提醒考生按照规定时间下载准考证，考生仔细阅读准考证上的注意事项，凭下载的

准考证和二代身份证，通过指纹验证后方可入场考试。

联系电话：65903585   65903590，亦可联系各院系所研修班负责人。

其它未尽事宜，另行通知。

                                                 上海财经大学研究生院

2013 年 2 月 22 日

图 1：

学号、姓名 是否注册/验证/资格审查 采集头像和指纹 资格审查表回收

 - 3 -

考生报名流程

填写基本信息

注册

登录

提交学位申请

信息注册及

资格审查

网上报名
3月1日-3月20日

查询招生信息

网上缴费
4月1日前

网上支付报名考试费

打印/下载准考证

指纹验证入场

参加全国统考

查询相关公告

学位授予单位

审核考试资格

上传照片

报名参加同等学力考试

（提交考试语种或学科、考试地点）

打印准考证
5月10日-5月26日

全国统考
5月26日

通过

未通过

报名资格审核
3月26日前

资格审查

现场确认

采集照片/指纹 打印资格审查表

截至 3 月 14 日

 - 4 -

附件 1：预约同等学历申请硕士学位现场确认时间操作流程

请学员登陆教学管理信息系统 http://eams.sufe.edu.cn/，输入用户名（学号）和密码后进入，点击“课程管

理”—“选课”，看一下注意事项后“进入选课”，如图所示：

点击“课程列表”，

http://eams.sufe.edu.cn/

 - 5 -

显示出可供学员选择的日期，点击课程式号前面的“圆点”，进行选择，然后点击右边的“确定选择”，即

可预约来现场确认的时间，如图所示：

选好后在“我的课表”即可显示预约时间，现场确认时请务必记住自己所选的课程式号，如图所示：